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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

 

   Số:        

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 9 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và 

Ban Dân tộc tỉnh giai đoạn 2018-2021 
 

Ngày 29/01/2018, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và 

Ban Dân tộc tỉnh đã ký kết Chương trình phối hợp công tác số 07/CTrPH-

MTTQ giai đoạn 2018-2021. Sau 5 năm thực hiện Chương trình phối hợp 

công tác, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh 

(sau đây viết tắt là hai bên) báo cáo kết quả phối hợp thực hiện công tác giữa 

hai cơ quan giai đoạn 2018-2021, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

Hàng năm, để triển khai thực hiện Chương trình cụ thể, hai cơ quan phối 

hợp ban hành Kế hoạch triển khai chương trình phối hợp công tác cụ thể như: 

Kế hoạch số 252/KH-MTTQ-BDT ngày 28/3/2018; Kế hoạch số 01/KHPH-

MTTQ-BDT ngày 31/5/2019; Kế hoạch số 02/KHPH-MTTQ-BDT ngày 

14/5/2020; Báo cáo số 219/BC-MTTQ-BDT ngày 9/3/2021 để triển khai thực 

hiện tốt công tác phối hợp đã được ký kết. 

Hai bên phối hợp phổ biến, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; gắn với phong trào 

“Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” tiến hành rà soát, phân loại 

hộ nghèo để có giải pháp cụ thể trong vận động thực hiện phong trào “Quảng 

Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phối hợp 

vận động bà con đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; đẩy mạnh thực hiện 

Cuộc vận “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và “Ngày hội Đại 

đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư. Thăm hỏi, giúp đỡ, tạo điều kiện cho 

đồng bào các dân tộc thiểu số tổ chức tốt các ngày lễ hội truyền thống của các 

dân tộc thiểu số ở các địa phương, “Ngày hội văn hóa các dân tộc”(19/4) và 

“Ngày hội đại đoàn kết các dân tộc”(18/11), qua đó phát huy bản sắc văn hóa 

truyền thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở địa phương, góp phần 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đoàn 

kết giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn 

hóa tinh thần trên địa bàn miền núi. 

Hai bên phối hợp đẩy mạnh các biện pháp thông tin, tuyên truyền đến 

người có uy tín, Già làng, Trưởng các thôn và Nhân dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi về tính chất nguy hiểm, diễn biến lây lan phức tạp, 

các tác hại nghiêm trọng của dịch bệnh Covid-19 đến sức khoẻ của mỗi 
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người; phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận trong công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

Hai bên phối hợp tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nắm bắt 

tâm tư nguyện vọng, phản ảnh kịp thời những vấn đề bức xúc của đồng bào 

dân tộc thiểu số với Đảng và Nhà nước, đồng thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị 

của cử tri và nhân dân tại các kỳ họp để kịp thời giải quyết các vụ việc phát 

sinh. Thực hiện các cuộc vận động, động viên đồng bào dân tộc thiểu số nỗ 

lực đoàn kết chung sức chung lòng thực hiện hoàn thành các  nhiệm vụ chính 

trị kinh tế văn hóa xã hội, nâng cao nhận thức của đồng bào DTTS, nhằm bài 

trừ các tệ nạn xã hội, hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống; tệ nạn nghi kỵ “Cầm đồ thuốc độc”. Bảo 

tồn và phát huy các giá trị văn hóa của đồng bào DTTS giữ vững quốc phòng 

an ninh trên địa bàn.  

Hướng dẫn và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động người dân 

tộc thiểu số ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, 

nhiệm kỳ 2021-2026 theo phân bổ số lượng, cơ cấu phù hợp, đến nay số lượng 

người dân tộc thiểu số trúng cử đại biểu HĐND tỉnh 07 người, đại biểu 

HĐND cấp huyện 83 người, đại biểu HĐND cấp xã 907 người. 

2. Phối hợp triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc 

Hai bên phối hợp tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khóa IX “về công tác dân tộc trong tình hình 

mới”. Các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào DTTS cùng với 

các Chương trình, kế hoạch chung của Trung ương và của tỉnh đầu tư trên địa 

bàn các huyện miền núi đã góp phần làm cho hệ thống cơ sở hạ tầng vùng 

đồng bào DTTS của tỉnh ngày càng đồng bộ, điều kiện sản xuất của người 

dân thuận lợi, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được 

nâng lên; đồng bào DTTS đã được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ 

bản, được khám chữa bệnh miễn phí và chính sách bảo hiểm y tế được thực 

hiện đúng quy định. Giá trị văn hóa dân tộc được quan tâm bảo tồn và phát 

huy, nếp sống văn minh việc cưới, việc tang và lễ hội đảm bảo thuần phong 

mỹ tục, truyền thống văn hóa của đồng bào các DTTS của địa phương...Mạng 

lưới thông tin, văn hóa, thể thao nông thôn đã có phát triển, góp phần cải 

thiện đời sống vật chất và tinh thần cho đồng bào DTTS. 

Hai bên phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo, triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 88/2019/NQ/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê 

duyệt đề án tổng thể Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 15/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban 
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hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của 

Quốc hội phê duyệt Chương trình đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; báo cáo Ủy ban Dân tộc kết quả rà 

soát các xã, thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi 

theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025; báo cáo Ủy ban Dân tộc số liệu 

phục vụ lập báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. 

Hai bên phối hợp trong việc tham mưu cấp có thẩm quyền tổ chức lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, huyện 

lần thứ III – năm 2019 (UBMTTVN tỉnh đã cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia 

làm thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng 

Ngãi lần thứ III - năm 2019); hướng dẫn và tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó tập trung tuyên truyền Đại 

hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam 

lần thứ IX nhiệm kỳ 2019-2024 và tuyên truyền về Đại hội đại biểu các DTTS 

cấp tỉnh, huyện lần thứ III – năm 2019; phối hợp, tham mưu trong công tác 

chỉ đạo các địa phương, đơn vị lựa chọn đại biểu là ủy viên Ủy ban MTTQ 

Việt Nam các cấp dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh 

và phối hợp thực hiện công tác phục vụ Đoàn đại biểu của tỉnh tham dự  Đại hội 

đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020 tại Hà Nội 

từ ngày 01/12 đến ngày 05/12.   

Hai bên phối hợp hỗ trợ xây dựng 12 ngôi nhà cho 12 hộ dân tộc thiểu số 

nghèo trên địa bàn 6 huyện miền núi (02 nhà/huyện) với tổng kinh phí là 600 

triệu đồng (mỗi nhà 50 triệu đồng) nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu các dân 

tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi lần thứ III - năm 2019. Hỗ trợ 50 nhà cho 50 hộ về 

điểm định canh, định cư tập trung tại nà Tà Kót, thôn Trà Khương, xã Trà Lâm, 

huyện Trà Bồng với tổng kinh phí là 2.500 triệu đồng (mỗi nhà 50 triệu đồng) 

nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2019 - 2024 từ nguồn tài trợ của Ngân hàng TMCP Công 

Thương Việt Nam; phối hợp tổ chức thực hiện công tác cứu trợ, khắc phục hậu 

quả bão số 9 (năm 2020) trên địa bàn các huyện miền núi, làm mới 231 nhà ở bị 

thiệt hại hoàn toàn (trên 70%), mức hỗ trợ 40 triệu/nhà và 675 nhà bị thiệt hại từ 

50%-70%, mức hỗ trợ 10 triệu đồng/nhà. 

Phối hợp thực hiện các hoạt động của Đoàn khảo sát Hội đồng Tư vấn 

Dân tộc - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trên vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi trong tỉnh; tham gia góp ý kế hoạch triển khai thực hiện Quyết 

định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch 

thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào 

dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; hằng năm tham gia góp ý kiến đối với việc đưa ra khỏi danh sách người 
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có uy tín trong đồng bào DTTS và danh sách người có uy tín trong đồng bào 

DTTS thay thế. 

3. Phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin 

Phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình dân tộc và công tác 

dân tộc. Định kỳ hàng năm, phối hợp ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình công tác phối hợp, theo đó, báo cáo hàng quý, sáu tháng, một 

năm và các tài liệu liên quan về tình hình dân tộc và công tác dân tộc giúp 

tăng cường hiệu quả trao đổi, cung cấp thông tin, góp phần đẩy mạnh việc 

truyên truyền, vận động đoàn kết các dân tộc, phát huy vai trò người có uy tín, 

nắm bắt tâm tư nguyện vọng, phát huy dân chủ, tạo điều kiện cho đồng bào 

dân tộc thiểu số phát triển kinh tế, phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số. 

4. Phối hợp thực hiện chính sách và công tác vận động, phát huy 

vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

Hai bên phối hợp tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tích 

cực tham gia các phong trào do các cấp chính quyền phát động. Phát huy tốt 

vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong việc vận 

động cộng đồng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tham gia giữ 

gìn an ninh trật tự ở địa phương. Người có uy tín đã tuyên truyền, vận động 

nhân dân trong thôn thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, phát triển sản 

xuất  kinh doanh, giảm nghèo bền vững; vận động bà con đồng bào dân tộc 

thiểu số xóa bỏ tập tục mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu, không nghe và tin theo 

các đạo lạ, hiến đất tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giải phóng mặt bằng 

xây dựng các công trình công cộng, người có uy tín đã thực hiện tốt công tác 

hòa giải, không để sự vụ gây ra phức tạp, khiếu kiện đông người truyên 

truyền, vận động bà con chấp hành pháp luật không thực hiện những hủ tục 

lạc hậu, vi phạm pháp luật như tệ nạn nghi kỵ “cầm đồ thuốc độc”, tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống, đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã 

hội, góp phần giữ gìn an ninh trật tự của địa phương. Hai cơ quan phối hợp 

lựa chọn, giới thiệu Ông Đinh Văn Danh, dân tộc H`re, Trưởng ban công tác 

Mặt trận thôn Đồng Reng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, xã 

Sơn Hạ, huyện Sơn Hà, đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tặng 

bằng khen có thành tích xuất sắc tham gia hiệu quả công tác vận động, cảm 

hóa, giúp đỡ người vi phạm luật tái hòa nhập cộng đồng. 

Hàng năm, phối hợp thống nhất danh sách người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số được các địa phương đề nghị điều chỉnh, thay thế để trình 

UBND tỉnh phê duyệt. Phối hợp tổ chức thực hiện các chính sách đối với 

người có uy tín theo quy định như: hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần; đón 

tiếp các Đoàn đại biểu người có uy tín đến thăm, học tập, trao đổi kinh 

nghiệm; tổ chức cho người có uy tín đi thăm quan, học tập, trao đổi kinh 

nghiệm ngoài tỉnh và kiểm tra UBND các huyện trong việc triển khai thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín theo quy định tại Quyết định số 



5 

 

808/QĐ-UBND ngày 24/5/2018 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018-2022. Phối hợp đón tiếp các đoàn 

đại biểu người có uy tín các huyện miền núi và của các tỉnh bạn đến thăm và 

làm việc, kiểm tra định kỳ tình hình thực hiện chính sách; tham mưu UBND 

tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện chính sách đối với người có uy 

tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số12/2018/QĐ-TTg.  

5. Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc 

thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước 

Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát các địa phương trong quá trình 

triển khai thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu 

cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán.  

Phối hợp, tham gia Đoàn Giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám 

sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 30/3/2017 

của HĐND tỉnh và Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 của 

UBND tỉnh Quy định về hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, 

thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi của tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 

2016-2020. 

Hai cơ quan đã phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy kiểm tra tình hình 

thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số năm 2020 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Sau 5 năm triển khai thực hiện Chương trình phối hợp đã có nhiều đổi 

mới về nội dung và phương thức hoạt động, mang lại hiệu quả thiết thực, các 

nội dung trong Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-MTTQ-BDT giai đoạn 

2018-2021 cơ bản hoàn thành, góp phần thực hiện tốt các chương trình, dự án 

triển khai tại các huyện, xã miền núi trong tỉnh; các chủ trương, chính sách hỗ 

trợ đồng bào dân tộc thiểu số đã thực sự đi vào cuộc sống, làm cho bộ mặt các 

huyện, các xã miền núi trong tỉnh được thay đổi rõ rệt, đời sống kinh tế - xã hội 

có sự chuyển biến tích cực, cơ cấu hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục tăng cường 

và ngày càng đồng bộ, ổn định góp phần phát triển sản xuất, kinh doanh, xóa 

đói giảm nghèo. Vai trò, nhiệm vụ của người có uy tín được phát huy cao, 

thông qua người có uy tín, tình hình an ninh, trật tự trong thôn xóm được giữ 

vững; người dân đã hiểu nhiều về các chương trình, chính sách dân tộc đang 

thực hiện trên địa bàn. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn 

hạn chế một số mặt do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên việc lồng ghép, triển 

khai các chính sách tại địa phương như tập huấn, tuyền truyền còn gặp nhiều 

khó khăn, không thể tổ chức theo đúng tiến độ đã đề ra; trong một số nội dung 

Chương trình phối hợp hai cơ quan chưa thường xuyên trao đổi, cung cấp 

thông tin; vai trò các vị Ủy viên Ủy ban Mặt trận các cấp chưa được phát huy; 

chưa phát huy tốt và đầu tư hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám 
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sát đầu tư của cộng đồng, trong việc giám sát thực hiện các chương trình, dự 

án ở vùng DTTS. 

III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

Để tổng kết Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh và tập trung triển khai thực hiện 

những nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp tổ 

chức các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, vận động xây 

dựng Qũy “Vì người nghèo”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” và phong trào “Quảng Ngãi chung tay xây dựng nông thôn 

mới”, “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau”. 

2. Phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền tiếp tục chỉ đạo, triển khai 

thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới và Nghị quyết số 

88/2019/NQ/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt “Đề án tổng thể 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030”. 

3. Phối hợp công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của đồng bào 

DTTS, nhằm bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa 

của đồng bào DTTS. 

4. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số đoàn kết, nâng cao 

cảnh giác, đấu tranh làm thất bại âm mưu các thế lực thù địch; nắm bắt tâm tư 

nguyện vọng, phản ảnh kịp thời những vấn đề bức xúc của đồng bào dân tộc 

thiểu số với Đảng và Nhà nước, đồng thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử 

tri và Nhân dân tại các kỳ họp để kịp thời giải quyết các vụ việc phát sinh. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục, giúp đỡ hộ 

nghèo, hộ cận nghèo nổ lực, phấn đấu vươn lên thoát nghèo, xóa bỏ trông chờ, ỷ 

lại vào các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần 

phong phú, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

6. Trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình dân tộc và công tác dân tộc; 

phối hợp trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các 

địa phương thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp. 

7. Phối hợp công tác vận động, phát huy vai trò của người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

8. Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện các chủ 

trương đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác 
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dân tộc; biểu dương khen thưởng kịp thời cho những tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến./. 

 
Nơi nhận: 
- BTT UB TW MTTQVN;      

- Uỷ ban Dân tộc; 

- UBND tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- CT, các PCT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh; 

- Ban Phong trào UBMTTQVN tỉnh; 

- Phòng CSDT- BDT tỉnh; 

- UBMTTQVN và Phòng Dân tộc các huyện miền 

núi và huyện Tư Nghĩa, Mộ Đức, Nghĩa Hành; 

- Lưu: VPUBMTTQVN tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh. 

BAN DÂN TỘC TỈNH 
KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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